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Facts to know about the ordinance 
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1. This would not eliminate the borough’s senior property tax exemption. 

2. The exemptions a senior gets now would remain as long as they are 

eligible; no one would see their current exemption cut in this change. 

3. Even with the phase-in of the lower exemption for new applicants 

starting 2024, the Kenai Borough would still offer a larger total tax 

exemption for seniors than all but three municipalities in the state. 

4. Even with the changes, residents who turn 65 years old after Dec. 31, 

2023, owning a home assessed at less than $200,000 would pay no 

borough or service area property taxes. 

5. This would not change borough hardship provision that limits a 

qualifying senior’s property tax bill to 2% of household income.  

 



Born on or 
before 

Dec. 31, 1952 

Jan. 1, 1953 –  

Dec. 31, 1955 

Jan. 1, 1956 – 

Dec. 31, 1958 

Jan. 1, 1959 

and later 
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Residential exemption 
$50,000 

Residential exemption 
$50,000 

Residential exemption 
$50,000 

Residential exemption 
$50,000 

Mandatory exemption 
$150,000 

Mandatory exemption 
$150,000 

Mandatory exemption 
$150,000 

Mandatory exemption 
$150,000 

Additional exemption 
$150,000 Additional exemption 

$100,000 Additional exemption 
$50,000 

Total: $350,000 Total: $300,000 Total: $250,000 Total: $200,000 

Senior citizens total property tax exemption by owner’s birthday  

Proposed phase-in schedule 
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Where the borough would stack up in 2024 

There are 28 municipalities at this level 



Borough senior population % gain 
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Borough population 30% gain 2000-2030

Senior citizen population 300% gain 2000-2030

State projects borough senior citizen population growth rate 

at 10 times higher than borough overall growth rate 2000-2030 
 

 



Total major tax exemption 

revenue impact to borough & service areas 
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0.54 
mills

0.46 
mills

0.3
mills

Mill rate equivalent 
1.3 mills 

$135

$115

$75

Tax shift per $250,000
taxable property

$325 a year

$4.2M

$3.6M

$2.4M

Total revenue impact 
$10.2 million per year

$50,000
residential
property tax
exemption

Non-prepared
foods seasonal
sales tax
exemption

Optional senior
$150,000
property tax
exemption

Revenue impact to borough and service areas from major tax exemptions 


